ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE ÁGUA CLARA

_________________________________________
Rua Fernando Bastos Junior, 1525- Centro – CEP. 79.680-000  Água Clara-MS

PROJETO DE LEI N° ____/2021

“Dispõe sobre a denominação da Rua Um

localizada no bairro Jardim Planalto no

Município de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul”.

A Câmara Municipal de Água Clara/Estado de mato Grosso do Sul,

usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte lei,

de autoria do Vereador Saylon Cristiano de Moraes:

Artigo 1º Fica denominado a Rua Um localizada no Bairro Jardim Planalto

na cidade de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, como: Arthur Corsino Neto.

Artigo 2º O Poder Público Municipal, por seu órgão competente,

providenciará a identificação da mesma com a denominação mediante colocação de placa de

identificação de modo visível aos munícipes e usuários.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Água Clara/MS, aos 27 dias do mês abril de 2021.

                     _____________________________

Saylon Cristiano de Moraes
Vereador

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE ÁGUA CLARA

_________________________________________
Rua Fernando Bastos Junior, 1525- Centro – CEP. 79.680-000  Água Clara-MS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI ____/2021

Dirijo-me a Vossas Excelências para encaminhar o incluso Projeto Lei que dispõe sobre a

denominação da Rua Um localizada no Bairro Jardim Planalto na cidade de Água Clara, Estado de

Mato Grosso do Sul, como: ARTHUR COSINO NETO.

Arthur Corsino Neto, nascido ao 30/07/1955, natural de Três Lagoas - MS, filho primeiro de

André Corsino da Silva e Aparecida Rodrigues da Silva, passou sua infância na cidade de Três

Lagoas e sua adolescência na cidade de Ilha Solteira –SP, aos dezoito anos se casou com Dona

Celina Garcia Corsino, com quem teve quatro filhos, sendo eles: Demétrios Corsino Garcia, Claudia

Garcia Corsino, Mário André Garcia Corsino e Hyago Garcia Corsino. Avô de 8 netos, sendo 3

meninos e 5 meninas e bisavô de duas bisnetas. Morou e trabalhou em Água Clara de 1978 á 1982

na Empresa Graúna, depois mudou – se novamente para Três Lagoas onde trabalhou na Viação São

Luís, regressou para Água Clara no ano de 2000, onde montou sua própria empresa: Auto Peças e

Mecânica 5ª Roda. Possuía o Ensino Médio completo, acompanhado de um vasto conhecimento na

área de sua profissão. Segundo seu relato era muito feliz no município de Água Clara e nunca

cogitou em nenhum momento deixar esse lugar onde fez parte de sua história junto a sua família.

Faleceu no dia 11/02/2021 aos 65 anos de idade, deixando um grande legado para seus filhos,

familiares e amigos.

Trata-se de justa e merecida homenagem em sua memória, bem como aos seus familiares, que

seguem trabalhando e contribuindo para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Assim requer-se que seja o presente projeto apreciado na forma regimental, votado e aprovado por

essa Casa de Leis.

  Renovo a Vossas Excelências e a seus ilustres pares as expressões de apreço e

consideração.

Atenciosamente,

Saylon Cristiano de Moraes

Vereador